
 

 

COMUNE  di  CANOLO 

89040 Città Metropolitana di  RC - via Roma, 38   tel. 0964/323005   fax  0964/323818  
---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it          e_mail PEC     protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  57 
 

  
 

 

   

del 19/04/2024 
 

 Registro Gen. 117  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre. Lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC) 

Approvazione progetto esecutivo.  

 CIG  CUP J52E24000070001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 3 in data 02/01/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari viene 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  05 del 11/04/2024 esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Bilancio 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 06/07/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2023-2025 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 05 del 09/01/2024 esecutiva, con la quale, nelle  more dell’approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026, sono state assegnate risorse e centri di costo ai responsabili delle aree 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO che: 

 

a) con deliberazione n. 37 del 21/03/2024, esecutiva, la G.C. ha approvato lo studio di fattibilità tecnico ed economico 

dei “Lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI CANOLO (RC)” predisposto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale per una spesa 

complessiva di €. 58.589,87;  

b) il Ministero dell’Interno, con Decreto del 18/01/2024 assegnava al Comune di Canolo un contributo di €. 58.589,87 

nell’ambito delle assegnazioni di “Attribuzioni ai comuni con popolazione inferiori a 1000 abitanti di contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2024”; 

c) con la predetta Delibera di G.C.   n. 37 del 21/03/2024, veniva approvato il Quadro Economico così  suddiviso: 

 

A1) Lavori a base d'asta  €       51.169,58  

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €         1.023,39 

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €       52.192,97       €       52.192,97      
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 
b1)   IVA sui Lavori (10%) e Oneri Sicurezza  €         5.219,30 

      

   
 
 

B2) spese per contributo ANAC  €               35,00  

B3) Competenze per RUP art. 113   €         1.043,86 

B4)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €               98,74  €             6.396,90  
            Sommano  €           58.589,87 
        IMPORTO GENERALE 

 

d) Il progetto definitivo ed esecutivo è stato redatto internamente  dal RUP ing Pietro Fazzari; 
 

VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC)” redatto dal RUP ing. Pietro Fazzari: 

 Relazione tecnica, 

 Elaborati grafici; 

 Particolari costruttivi e schede tecniche 

 Elenco prezzi; 

 Computo metrico estimativo: 

 Piano Manutenzione; 

 Cronoprogrammi lavori; 

 Capitolato Speciale Appalto; 

 Schema Contratto d’Appalto; 

 Quadro Economico. 

per l’importo complessivo di € 58.589,87 così suddiviso: 

A1) Lavori a base d'asta  €       51.169,58  

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €         1.023,39 

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €       52.192,97       €       52.192,97      
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 
b1)   IVA sui Lavori (10%) e Oneri Sicurezza  €         5.219,30 

      

   
 
 

B2) spese per contributo ANAC  €               35,00  

B3) Competenze per RUP art. 113   €         1.043,86 

B4)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €               98,74  €             6.396,90  
            Sommano  €           58.589,87 
        IMPORTO GENERALE 

 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 

manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
 

VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 

come da relativo verbale redatto in data 19/04/2024; 
 



 

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo esecutivo, ammonta 

ad euro €  51.169,58 oltre oneri sicurezza  pari a €. 1.023,39 suddivisa nelle voci riportati nel su indicato quadro 

economico di spesa e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica 

ed economica, dal progetto esecutivo; 
 

VISTO:  il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore;  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

il D. lgs 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1 - Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 

 

2 - Di APPROVARE il progetto esecutivo dei “Lavori di EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI CANOLO (RC)” redatto dal RUP ing. 

Pietro Fazzari, per l’importo complessivo di euro € 58.589,87, la cui spesa è così suddivisa: 

 

A1) Lavori a base d'asta  €       51.169,58  

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   €         1.023,39 

A) COSTO DI COSTRUZIONE  €       52.192,97       €       52.192,97      
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione: 
b1)   IVA sui Lavori (10%) e Oneri Sicurezza  €         5.219,30 

      

   
 
 

B2) spese per contributo ANAC  €               35,00  

B3) Competenze per RUP art. 113   €         1.043,86 

B4)  Imprevisti  e/o Arrotondamenti  €               98,74  €             6.396,90  
            Sommano  €           58.589,87 
        IMPORTO GENERALE 

 

3 - Di DARE ATTO che le somme sono stanziati al CAP 3373 del PEG - Missione 10 Progr. 05   BILANCIO Anno 

2024-26 annualità 2024; 

 

4 - Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

5 - Di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni 

deliberate dalla Giunta Comunale assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 

554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

 

6 - Di DARE ATTO che: 

a) Il CUP è : J52E24000070001  ; 
b) il RUP è l’ing. Pietro Fazzari e_mail ufficiotecnico@comunecanolo.it, 

c) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati, 

d) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso:  

1) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.  n.° 1034/1971 e 

ss.mm. entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  

2) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 (centoventi) giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.° 1199.  

7 - Di TRASMETTERE il presente atto:  

 Alla Città Metropolitana di Reggio Calabria per quanto di sua competenza;  

 Responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza;  

 Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro FAZZARI  



 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 19/04/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    

    
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 19/04/2024  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    

    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così per QUINDICI 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   

   
 

 

 

 

 


